

**MINISTÉRIO DA SAÚDE**  
**CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE MÉDICO**  
**EDITAL Nº 56 – MS – MÉDICO, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2009**

**Justificativas de anulação/alteração de itens do gabarito**  
 (com base nos modelos de provas disponíveis no sítio do CESPE/UnB)

**CONHECIMENTOS BÁSICOS E CONHECIMENTOS COMPLEMENTARES**  
**(PARA TODAS AS ESPECIALIDADES)**

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
15	C	-	Deferido com anulação

A redação do item é confusa, razão suficiente para sua anulação.

**ESPECIALIDADE 2: ANESTESIOLOGIA**

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
97	E	-	Deferido com anulação

O fato de algumas referências citarem valores diferentes em relação ao Tempo de Coagulação Ativado – TCA para que, de forma segura, possa se iniciar a circulação extracorpórea prejudicou o julgamento objetivo do item, razão suficiente para sua anulação.

**ESPECIALIDADE 3: CARDIOLOGIA (CTI / UNID. CORONARIANA)**

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
80	E	-	Deferido com anulação

A utilização da expressão “qR e aVR com R empastado” ao invés de “qR em aVR com R empastado” prejudicou o julgamento objetivo do item, razão suficiente para sua anulação.

96	C	-	Deferido com anulação
----	---	---	-----------------------

Há referências bibliográficas que indicam que o sopro sistólico da miocardiopatia hipertrófica é reduzido ou abolido com a utilização da manobra de Muller. Desse modo, opta-se por sua anulação.

97	E	-	Deferido com anulação
----	---	---	-----------------------

A utilização do termo “clopidogrez” ao invés de “clopidogrel” prejudicou o julgamento objetivo do item, razão suficiente para sua anulação.

**Cargo: 004 - ESPECIALIDADE 4: CARDIOLOGIA (ECOCARDIOGRAFIA)**

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
65	C	-	Deferido com anulação

Devido à possibilidade de confusões semânticas, opta-se pela anulação do item.

**ESPECIALIDADE 8: CIRURGIA ONCOGINECOLÓGICA**

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
57	E	-	Deferido com anulação

Há divergências na literatura médica sobre o assunto tratado no item, razão suficiente para sua anulação.

**ESPECIALIDADE 9: CIRURGIA PEDIÁTRICA**

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
69	E	C	Deferido com alteração

De fato, o ar produzido pelas bactérias patogênicas pode produzir o pneumoporta nos casos mais graves, o qual ocorre pela presença de ar dentro dos vasos do sistema porta. Assim, opta-se por sua alteração.

**ESPECIALIDADE 10: CIRURGIA PLÁSTICA**

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
65	C	-	Deferido com anulação

Há divergências na literatura médica sobre o assunto tratado no item, razão suficiente para sua anulação.

70	C	E	Deferido com alteração
----	---	---	------------------------

Pela fissura orbitária superior apenas passa o primeiro ramo do V par craniano. Diante do exposto, opta-se por sua alteração.

84	C	-	Deferido com anulação
----	---	---	-----------------------

Há divergências na literatura médica sobre o assunto tratado no item, razão suficiente para sua anulação.

88	C	-	Deferido com anulação
----	---	---	-----------------------

A utilização do termo “capsulotomia” ao invés de “capsulotomia” prejudicou o julgamento objetivo do item, razão suficiente para sua anulação.

**ESPECIALIDADE 11: CIRURGIA TORÁCICA**

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
96	C	-	Deferido com anulação

O fato de não constar, no item, a informação de que o débito diário de 1500ml/dia após 1 semana de nutrição parenteral total (npt) prejudicou o seu julgamento objetivo. Sendo assim, opta-se pela anulação do item.

#### ESPECIALIDADE 12: CIRURGIA VASCULAR

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
63	C	-	Deferido com anulação
A utilização do termo "Stewart-Treves" ao invés de "Stewart-Traves" prejudicou o julgamento objetivo do item, razão suficiente para sua anulação.			
64	C	E	Deferido com alteração
No estágio II de Fontaine, além do controle dos fatores de risco, a atividade física e a terapia medicamentosa devem ser utilizadas. Diante disso, opta-se pela alteração do item.			
68	C	E	Deferido com alteração
Na técnica da safena <i>in situ</i> , é necessária a utilização do valvulótomo, ocorrendo lesão endotelial durante a avulsão ou ruptura das válvulas. Diante do exposto, há razão suficiente para alteração do item.			
69	E	-	Deferido com anulação
A utilização da expressão "primeiro terço médio" prejudicou o julgamento objetivo do item, razão suficiente para sua anulação.			
81	C	-	Deferido com anulação
A redação do item é confusa, razão suficiente para sua anulação.			

#### ESPECIALIDADE 16: DERMATOLOGIA

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
71	C	-	Deferido com anulação
Há divergências na literatura médica sobre o assunto tratado no item, razão suficiente para sua anulação.			
91	C	E	Deferido com alteração
As vesículas no estrófulo são intraepidérmicas e não intradérmicas, conforme afirma o item. Sendo assim, opta-se por sua alteração.			

#### ESPECIALIDADE 17: ENDOCRINOLOGIA

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
74	C	E	Deferido com alteração
A síndrome de Prader-Willi (PWS) é um distúrbio neurogenético, descrito em 1956, que decorre da deleção da porção proximal do braço longo e não do braço curto do cromossomo 15, conforme afirma o item. Portanto, opta-se pela sua alteração.			
81	C	E	Deferido com alteração
A assertiva do item não está de acordo com o Consenso Brasileiro de Nódulos de Tireoide, motivo suficiente para sua alteração.			
82	C	E	Deferido com alteração
O anticorpo antitireoglobulina interfere no acompanhamento de um paciente com câncer diferenciado de tireoide no seguimento pós-operatório, o que não é o caso. Sendo assim, opta-se pela alteração do item.			
99	C	E	Deferido com alteração
Estudos recentes mostram que a herança genética na SPA 2 também poderia ser recessiva, motivo suficiente para a alteração de gabarito			

#### ESPECIALIDADE 18: ENDOSCOPIA DIGESTIVA

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
60	C	-	Deferido com anulação
A utilização do termo "cor" ao invés de "corante" prejudicou o julgamento objetivo do item, razão suficiente para sua anulação.			
66	E	-	Deferido com anulação
Há divergências na literatura médica sobre o assunto tratado no item, razão suficiente para sua anulação.			

#### ESPECIALIDADE 20: GASTROENTEROLOGIA

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
70	C	-	Deferido com anulação
Há divergências na literatura médica sobre o assunto tratado no item. Devido ao exposto, opta-se pela sua anulação.			

#### ESPECIALIDADE 22: HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA (ADULTO)

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
------	---------------------	---------------------	----------

59	C	-	Deferido com anulação
A redação do item é confusa, razão suficiente para sua anulação.			
62	E	-	Deferido com anulação
A utilização da expressão "capacidade total de ferro" ao invés de "capacidade total de ligação de ferro" prejudicou o julgamento objetivo do item, razão suficiente para sua anulação.			
77	E	-	Deferido com anulação
A utilização de uma vírgula em local indevido prejudicou o julgamento objetivo do item. Devido ao exposto, opta-se pela sua anulação.			
88	E	-	Deferido com anulação
A redação do item é confusa, razão suficiente para sua anulação.			

#### ESPECIALIDADE 25: INTENSIVISTA (ADULTO)

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
59	E	-	Deferido com anulação
O erro na unidade de medida prejudicou o julgamento objetivo do item, razão suficiente para sua anulação.			
67	C	E	Deferido com alteração
O valor correto de saturação é superior a 55%, e não 50%, conforme afirma o item. Portanto, opta-se pela sua alteração.			

#### ESPECIALIDADE 26: INTENSIVISTA (NEONATAL)

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
80	C	-	Deferido com anulação
O item permite mais de uma interpretação possível, razão suficiente para sua anulação.			

#### ESPECIALIDADE 28: MAMOGRAFIA

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
79	E	-	Deferido com anulação
A ausência do termo "categoria 0" após a palavra "BI-RADS" prejudicou o julgamento objetivo do item, razão suficiente para sua anulação.			

#### ESPECIALIDADE 30: MEDICINA DE URGÊNCIA

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
59	C	E	Deferido com alteração
A maioria (85%) dos indivíduos com choque séptico apresenta redução dos níveis da proteína C. Sendo assim, opta-se pela sua alteração.			

#### ESPECIALIDADE 31: NEFROLOGIA (ADULTO)

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
58	C	-	Deferido com anulação
Há divergências na literatura médica sobre o assunto tratado no item, razão suficiente para sua anulação.			
66 - B102724	C	-	Deferido com anulação
Há divergências na literatura médica sobre o assunto tratado no item, razão suficiente para sua anulação.			

#### ESPECIALIDADE 32: NEFROLOGIA (PEDIÁTRICA)

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
60	C	-	Deferido com anulação
Há divergências na literatura médica sobre o assunto tratado no item, razão suficiente para sua anulação.			

#### ESPECIALIDADE 34: NEUROCIRURGIA

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
52	E	C	Deferido com alteração
De fato, na linha média, a parede anterior rostral ao colículo é formada pela glândula pineal. Sendo assim, opta-se pela alteração do gabarito.			
99	C	E	Deferido com alteração
Não é obrigatório o início do aporte nutricional 36 horas após o trauma, mesmo que não mantenha trânsito intestinal preservado. Dado o exposto, opta-se pela alteração de gabarito.			

#### ESPECIALIDADE 35: NEUROLOGIA

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
55	C	E	Deferido com alteração
São necessárias medicações como modafinila ou metilfenidato para a melhora citada no item, motivo suficiente para alteração de gabarito.			

66	E	C	<a href="#">Deferido com alteração</a>
----	---	---	----------------------------------------

De fato, considerando a baixa quantidade de falso-positivos relacionados ao método de Ziehl-Neelsen na análise de LCR de pacientes com meningite tuberculosa, a especificidade deste teste é alta. Sendo assim, opta-se pela alteração do item.

85	C	-	<a href="#">Deferido com anulação</a>
----	---	---	---------------------------------------

A utilização do termo "antiQ1b" ao invés de "anti-GQ1b" prejudicou o julgamento objetivo do item, razão suficiente para sua anulação.

#### ESPECIALIDADE 37: OBSTETRÍCIA

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
------	---------------------	---------------------	----------

60	E	C	<a href="#">Deferido com alteração</a>
----	---	---	----------------------------------------

O carcinoma da cérvix uterina com invasão estromal menor que 3 mm em profundidade e com 7 mm em extensão é classificado no estágio IA1. Sendo assim, opta-se pela alteração do gabarito.

61	C	-	<a href="#">Deferido com anulação</a>
----	---	---	---------------------------------------

A utilização do termo "superficial da superfície" prejudicou o julgamento objetivo do item. Portanto, opta-se pela sua anulação.

77	C	-	<a href="#">Deferido com anulação</a>
----	---	---	---------------------------------------

Há divergências na literatura médica em relação ao assunto tratado no item, razão suficiente para sua anulação.

#### ESPECIALIDADE 38: OFTALMOLOGIA

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
------	---------------------	---------------------	----------

57	C	-	<a href="#">Deferido com anulação</a>
----	---	---	---------------------------------------

Considerando-se como o caso foi apresentado, pode haver dúvida quanto ao momento da realização do procedimento, razão suficiente para sua anulação.

90	C	E	<a href="#">Deferido com alteração</a>
----	---	---	----------------------------------------

O fato do item não especificar o tipo de infecção oportunista o torna errado, razão suficiente para sua alteração.

99	E	C	<a href="#">Deferido com alteração</a>
----	---	---	----------------------------------------

De fato, a gonioscopia é contraindicada na situação apresentada no item.

#### ESPECIALIDADE 41: OTORRINOLARINGOLOGIA

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
------	---------------------	---------------------	----------

54	C	-	<a href="#">Deferido com anulação</a>
----	---	---	---------------------------------------

O fato de haver dois tipos diferentes de divertículo prejudicou o julgamento objetivo do item, razão suficiente para sua anulação.

#### ESPECIALIDADE 43: PEDIATRIA

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
------	---------------------	---------------------	----------

57	C	E	<a href="#">Deferido com alteração</a>
----	---	---	----------------------------------------

O item está errado, uma vez que o esquema vacinal proposto não constou a vacina contra o rotavírus. Sendo assim, opta-se pela alteração de gabarito.

58	C	-	<a href="#">Deferido com anulação</a>
----	---	---	---------------------------------------

A utilização do termo "DT" ao invés de "dT" prejudicou o julgamento objetivo do item, razão suficiente para sua anulação.

67	C	-	<a href="#">Deferido com anulação</a>
----	---	---	---------------------------------------

A ausência da palavra "interno" na complementação do termo "conduto auditivo" pode ter gerado dúvidas aos candidatos, razão suficiente para anulação do item.

#### ESPECIALIDADE 44: PNEUMOLOGIA (BRONCOSCOPIA)

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
------	---------------------	---------------------	----------

54	C	E	<a href="#">Deferido com alteração</a>
----	---	---	----------------------------------------

A presença da doença intersticial difusa bilateral no radiograma do tórax não é necessária para o diagnóstico de pneumonia por *Pneumocystis jiroveci*, motivo suficiente para a alteração de gabarito.

66	E	-	<a href="#">Deferido com anulação</a>
----	---	---	---------------------------------------

A redação do item é confusa, razão suficiente para sua anulação.

69	C	E	<a href="#">Deferido com alteração</a>
----	---	---	----------------------------------------

Somente a presença de cloro já define o diagnóstico de fibrose cística. Devido ao exposto, opta-se pela alteração de gabarito.

74	C	E	<a href="#">Deferido com alteração</a>
----	---	---	----------------------------------------

Para o diagnóstico de sarcoidose pulmonar, não é essencial a demonstração de granuloma não caseoso na biópsia do tecido pulmonar. Sendo assim, opta-se pela alteração de gabarito.

#### ESPECIALIDADE 45: RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
66	E	-	Deferido com anulação
O enunciado não deixou claro a que tipo de contraste se referia. O item é correto para contrastes iodados, embora não seja para contrastes paramagnéticos. Devido ao exposto, há razão suficiente para anulação do item.			
82	E	-	Deferido com anulação
Há divergências na literatura médica sobre o assunto tratado no item, razão suficiente para sua anulação.			
93	C	E	Deferido com alteração
De fato, os mielolipomas se originam no córtex das glândulas adrenais, e não na medula da adrenal, conforme afirma o item. Sendo assim, opta-se pela alteração do item.			

#### Cargo: 046 - ESPECIALIDADE 46: RADIOLOGIA INTERVENCIONISTA E ANGIORADIOLOGIA

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
56	C	-	Deferido com anulação
A alteração fisiopatológica no fenômeno de Raynaud é venular e motora, porém não é exemplo de arteriopatía. Devido ao exposto, opta-se pela anulação do item.			
72	C	-	Deferido com anulação
O colo aneurismático nas zonas de fixação deve ter de pelo menos 1,5 cm de diâmetro e não 2 cm como afirma o item, razão suficiente para sua anulação.			

#### ESPECIALIDADE 49: UROLOGIA

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
57	C	-	Deferido com anulação
Os protocolos de preservação vesical através de RTU-P e Quimioterapia intravesical ou BCG não têm caráter experimental e nem possuem toxicidade elevada. Sendo assim, opta-se pela anulação do item.			
63	E	-	Deferido com anulação
Na literatura médica, há divergências sobre o assunto tratado no item, razão suficiente para sua anulação.			
69	C	-	Deferido com anulação
O assunto tratado no item apresenta algumas divergências na literatura médica. Sendo assim, opta-se pela anulação do item.			
80	C	E	Deferido com alteração
Quanto maior o tempo necessário para atingir o PSA Nadir, maior a sobrevida do paciente. Trata-se de uma relação de proporção direta. Devido ao exposto, opta-se pela alteração do gabarito.			
83	C	-	Deferido com anulação
Por haver divergências na literatura médica sobre o assunto, opta-se pela anulação do item.			
90	C	E	Deferido com alteração
As três formas de tratamento citadas no item (litotripsia extracorpórea, ureteroscopia flexível e nefrolitotripsia percutânea) não são igualmente eficazes para o tratamento dos cálculos de ureter proximal maiores de 1,0 cm, razão suficiente para sua anulação.			